
SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20136 CADERNO 5

�  RESPONSÁVEL TÉCNICO:  ANA LÚCIA ANDRADE DE 
MORAES CRF-PA 479
Alex Oselu Owiti
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603406

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 317/2013
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Agente Hemostático) 
conforme especifi cações e quantidades abaixo descritas, em 
vista de atender as necessidades de vários Hospitais de Cametá, 
Conceição do Araguaia e Tucurui.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no periodo de 
25/10/2013 para 07/11/2013 de 2º a 6º feira das 08:00 as 
17:00hs.
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/10/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603573

Resolução nº 165, de 12 de setembro de 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28/06/2011, que 
regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, e dá outras providências;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 880, de 16/05/2013, que 
defi ne a estratégia de aumento do acesso aos Procedimentos 
Traumato-ortopédicos de Média Complexidade no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS).
- Considerando a necessidade de otimizar a operacionalização 
do acesso dos Procedimentos Traumato-ortopédicos no âmbito 
do estado do Pará;
- A deliberação consensual da Comissão Intergestores Bipartite 
do Sistema Único de Saúde do Pará (CIB/SUS/PA) em reunião 
ordinária de 11/09/2013.
Resolve:
Art.1° Aprovar o Plano Operativo Estadual para a execução das 

ações e serviços de saúde do Estado do Pará, conforme Portaria 

GM/MS nº 880, de 16/05/2013, e a relação de estabelecimentos 

que realizaram os procedimentos, que se encontra no Anexo I 

desta resolução.

Art.2° Aprovar a distribuição dos recursos fi nanceiros 

provenientes desta aprovação por Gestão, conforme Anexo II.

Art.3º Pactuar a utilização da produção do Sistema de 

informações Hospitalares do Sistema Único de Saúde (SIH/SUS) 

do ano de 2012.

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 12 de setembro de 2013.

Helio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

*Republicada por ter saído com incorreções no Diário 
Ofi cial nº 32506 de 22/10/2013

Hospital PA (CNES) MUNICÍPIO Freqüência 
2011 Valor Total Valor SH/SP Impacto 

80%
Impacto  

20%
Impacto  

Total

REGIAÕ DE SAÚDE 
METROPOLITANA I

2332671 HOSPITAL 
D LUIZ I BELÉM 6 3.100,75 - - -

2332914 HOSPITAL 
INFANTIL SANTA 

TEREZINHA
BELÉM 1.287 505.760,54 - - -

4005775 CLINICA 
DOS ACIDENTADOS BELÉM 1.368 674.255,81 - - -

2333112 HOSPITAL 
SAMARITANO BELÉM 208 74.420,43 - - -

2337274 HOSPITAL 
NOSSA SENHORA DE 

NAZARE
BELÉM 12 3.978,01 - - -

2337339 HOSPITAL 
PRONTO SOCORRO 
MUNICIPAL MARIO 

PINOTTI

BELÉM 9 3.188,77 - - -

2341107 CLINICA E 
MATERNIDADE SAO 

LUCAS
BELÉM 976 362.899,60 - - -

2694778 HPSM DR 
HUMBERTO MARADEI 

PEREIRA
BELÉM 3 1.032,88 - - -

1.628.636,79 1.262.456,66 1.009.965,33 454.484,40 1.464.449,73

2328534 HOSPITAL 
E MATERNIDADE 

CAMILO SALGADO 
LTDA

ANANINDEUA 247 87.718,02

2328798 HOSPITAL 
DAS CLINICAS DE 

ANANINDEUA
ANANINDEUA 261 111.222,47

3987884 HOSPITAL 
METROPOLITANO 
DE URGENCIA E 
EMERGENCIA

ANANINDEUA 754 394.800,65

6250564 HOSPITAL 
E MATERNIDADE 

MODELO DE 
ANANINDEUA

ANANINDEUA 16 5.388,80

599.129,94 455.029,55 364.023,64 163.810,64 527.834,28

2619717 HOSPITAL 
DA DIVINA 

PROVIDENCIA
MARITUBA 640 349.746,03 296.532,94 237.226,35 106.751,86 343.978,21

REGIÃO DE SAÚDE 
METROPOLITANA II - - - -

2620103 SANTA 
IZABEL HOSPITAIS

SANTA ISABEL 
DO PARÁ 2 403,89 380,74 304,59 137,07 441,66

2360411 HOSPITAL 
MUNICIPAL DE 

TOME ACU
TOMÉ AÇU 13 4.812,03 4.612,05 3.689,64 1.660,34 5.349,98

REGIÃO DE SAÚDE 
METROPOLITANA 

III
- -

0007641 HOSPITAL 
SAO JOSE CASTANHAL 520 181.733,04

0007714 CLINICA 
DE ACIDENT SAO 

FRANCISCO
CASTANHAL 757 246.406,80

- 408.087,06 326.469,65 146.911,34 473.380,99

2318628 HOSPITAL 
MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS

PARAGOMINAS 356 168.835,18 154.226,50 123.381,20 55.521,54 178.902,74

2616483 HOSPITAL 
SANTA CLARA

IPIXUNA DO 
PARÁ 1 253,80 253,80 203,04 91,37 294,41

2317028 HOSPITAL 
MUNICIPAL DE 
ULIANOPOLIS

ULIANOPOLIS 37 9.611,23 9.515,23 7.612,18 3.425,48 11.037,67

REGIÃO DE SAÚDE 
TOCANTINS - - - -

2313367 HOSPITAL 
REGIONAL DE 

CAMETA
CAMETÁ 99 45.459,40 34.667,20 27.733,76 12.480,19 40.213,95

2757214 HOSPITAL 
DR AFONSO 
RODRIGUES

IGARAPE MIRI 30 12.995,52 12.595,52 10.076,42 4.534,39 14.610,80

2697289 HOSPITAL 
E MATERNIDADE 
DIVINO ESPIRITO 

SANTO

MOJU 70 29.098,86 28.010,86 22.408,69 10.083,91 32.492,60

4005732 HOSPITAL 
MUNICIPAL SAO 

JOAQUIM
BAIÃO 4 1.168,68 761,48 609,18 274,13 883,32

REGIÃO DE 
SAÚDE 

TRANSAMAZONICA
-

2330350 HOSPITAL 
DAS CLINICAS DE 
ALTAMIRA LTDA

ALTAMIRA 153 77.627,71

5597501 HOSPITAL 
REGIONAL PUBLICO 

DA 
TRANSAMAZONICA

ALTAMIRA 143 102.407,53

2330830 HOSPITAL 
MUNICIPAL SAO 

RAFAEL
ALTAMIRA 41 15.579,41

- - 156.410,86 125.128,69 42.230,93 167.359,62

2537028 HOSPITAL 
MUNICIPAL DE 

URUARA
URUARÁ 13 3.131,07 3.031,09 2.424,87 1.091,19 3.516,06

2616114 HOSPITAL 
NATALIA ARRAES BRASIL NOVO 40 - - 14.076,98

REGIÃO DE SAÚDE 
TAPAJÓS -

2331578 HOSPITAL 
MUNICIPAL DE NOVO 

PROGRESSO

NOVO 
PROGRESSO 6 2.095,91 2.079,91 1.663,93 748,77 2.412,70

REGIÃO DE SAÚDE 
BAIXO AMAZONAS -

2331969 HOSPITAL 
MUNICIPAL DE 

ORIXIMINA
ORIXIMINÁ 29 8.923,35 8.450,51 6.760,41 3.042,18 9.802,59

5585422 HOSPITAL 
REGIONAL DO BAIXO 
AMAZONAS DO PA DR 

WALDEMAR PENNA

SANTAREM 95 46.659,72

2329891 HOSPITAL 
E MATERNIDADE 

SAGRADA FAMILIA
SANTAREM 104 51.232,85

2330083 HOSPITAL 
E MATERNIDADE 

JOAO XXIII
SANTAREM 2 803,99

2329905 HOSPITAL 
MUNICIPAL DE 

SANTAREM
SANTAREM 119 38.101,27

- - 106.756,79 85.405,43 38.432,44 123.837,88

REGIÃO DE SAÚDE 
CARAJÁS -

2615746 HOSPITAL 
MUNICIPAL DE 

PARAUAPEBAS HMP
PARAUAPEBAS 97 31.661,76 30.396,00 24.316,80 10.942,56 35.259,36

2615797 HOSPITAL 
MUNICIPAL DE 

MARABA
MARABÁ 235 94.314,90

2615800 HOSPITAL 
SANTA TEREZINHA MARABA 172 88.931,81

5599504 HOSPITAL 
REGIONAL DO 

SUDESTE DO PARA 
DR GERALDO VELOSO

MARABA 126 100.671,76

- - 193.278,84 154.623,07 69.580,38 224.203,45

2677563 HOSPITAL 
MUNICIPAL DANIEL 

GONCALVES

CANAA DOS 
CARAJAS 3 1.008,17 1.008,17 806,54 362,94 1.169,48

2677571 HOSP 
MUNIC DE DOM 

ELISEU
DOM ELISEU 30 10.323,53 9.195,53 7.356,42 3.310,39 10.666,81

2621592 HOSPITAL 
MUNICIPAL DE 

XINGUARA
XINGUARA 16 5.563,45 5.563,45 4.450,76 2.002,84 6.453,60

2312131 HOSPITAL 
MUNICIPAL DE 

RONDON DO PARA

RONDON DO 
PARÁ 31 12.306,79 12.306,79 9.845,43 4.430,44 14.275,88

REGIÃO DE SAÚDE 
LAGO DE TUCURUÍ -

2621614 HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUI
TUCURUÍ 488 183.507,45 169.729,99 135.783,99 61.102,80 196.886,79

6779069 HOSPITAL 
GERAL DE TAILANDIA TAILANDIA 1 421,30 421,30 337,04 151,67 488,71


